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górnego keloweju (Giżejewska i Wieczorek 1976). Na części obszaru sekwencję tę kończy stromatolit 
i warstwa różowych margli z intraklastami i bioklastami pochodzącymi z keloweju dolnego, obleczonymi 
związkami Fe/Mn. Powyżej występują margle oksfordu dolnego, mające cechy osadów skondesowanych 
(Matyja i Tarkowski 1981). W części południowej zjawiska kondensacji trwają aż do górnej części poziomu 
Transversarium (Hoffmann 1983). Cechują się występowaniem m. in. bruków amonitowych i rozległych stro
matolitów W części zachodniej ponad osadami keloweju dolnego występuje skondensowana warstwa margli 
z bogatą fauną amonitową wskazującą na kei owej środkowy pokryta cienkim stromatolitem (por. Ogg i in. 
1991). Ponad nim zalegają tzw. margle ornat owe sięgające do dolnego oksfordu a wyżej margle oksfordu 
z gąbkami. 

W północnej części omawianego obszaru sekwencja skondensowana reprezentowana jest przez wapienie 
ziarniste (packstone/wackstone) z ooidami żelazistymi (oolit krakowski) lokalnie przykryte przez stromatolit 
i różowe margle analogiczne jak w południowo-wschodniej części obszaru. Ponad nimi zalegają dolnojurajskie 
margle gąbkowe. 

Zły stan odsłonięć oraz nieprecyzyjne opisy materiałów wiertniczych nie pozwalają na szczegółową rekon
strukcję lateralnego rozmieszczenia powyżej wymienionych sekwencji. Ponadto, można przypuszczać, 
że w czasie późnego keloweju w rejonie krakowskim musiał (y) istnieć także obszar (y) podlegające niszcze
niu, które obecnie nie odsłaniają się. 

Powszechne w omawianych utworach zjawiska kondensacji można łączyć z ponadregionalnym kryzysem 
sedymentacji węglanowej na przełomie keloweju i oksfordu. Powyżej zarysowane zmiany facjalne wskazują 
jednak, że sedymentacja omawianych utworów warunkowana była także czynnikami lokalnymi, naj prawdo
podobniej natury tektonicznej (por. Wieczorek 1982). Ich oddziaływanie było wyraźne w czasie keloweju, 
a miej scami trwało aż do oksfordu środkowego. Tektoniczne ruchy blokowe najpewniej towarzyszyły wówczas 
stopniowemu pogrążaniu wału metakarpackiego, którego część stanowił omawiany obszar. 

Skład izotopowy węgla a pochodzenie i diageneza wapieni mikrytowo-peloidowych 
oksfordu Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej 

Hubert Wierzbowski 

Skład izotopowy węgla węglanów wytrąconych z wody morskiej (oznaczany jako 813C%o) ulegał zmianom 
czasowym w historii geologicznej. W przypadku utworów oksfordu Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej 
trendy czasowe zmian ilości 813C węglanów udało się precyzyjnie ustalić na podstawie badań dobrze zacho
wanych rostrów belemnitów i muszli ramienionogów (Wierzbowski 2002). 

Wartości 813C wapieni mikrytowych, bądź peloidowych oksfordu pobranych z różnych części profilu, 
wykazują w miarę zwarty trend wiekowy różny od trendów czasowych 813C skamieniałości. Ponieważ trendy 
czasowe 813C skamieniałości powinny odzwierciedlać zmiany globalne chemizmu wody morskiej to można 
przypuszczać, że na skład izotopowy wapieni nałożyły się dodatkowe czynniki takie jak zmiany pochodzenia 
mikrytu iIlub diageneza skały. Interesującą obserwacją jest fakt, iż zmiany odchylenia wartości 813C wapieni 
mikrytowo-peloidowych od wartości 813C ramienionogów korelują się ze zmianami tempa sedymentacji 
węglanowej w profilu wiekowym oksfordu (fig. 1). 

Wapienie mikrytowe i peloidowe oksfordu interpretowane są jako produkt kalcyfikacji mat sinicowych 
za życia tych organizmów w alkalicznym środowisku mórz jurajskich (Kaźmierczak i in. 1996). Na ich pocho
dzenie wskazuje obecność licznych mikrogranularnych struktur przypisywanych wytrącaniu się węglanu 
wapnia w obrębie komórek. Sinice budowały również, wraz z gąbkami, rozległe biohermy, z których pochodził 
materiał okruchowy. W wapieniach marglistych dolnego oksfordu stwierdzono ponadto znaczny udział 
nannoplanktonu wapiennego (Kędzierski 2001). Ponieważ wydaje się, że zarówno osiadłe sinice jak i nano
plankton odkładały kalcyt o wartościach 813C lekko obniżonych od stanu równowagi (efekty życiowe) to nie 
mogły się one przyczyniać do istotnych zmian wiekowych wartości 813C mikrytów 

W badanych wapieniach obserwuje się zmiany diagenetyczne odpowiedzialne za wypełnienia porów 
w skale grubokrystalicznym kalcytem oraz rekrystalizację drobnych bioklastów. Można przypuszczać, 
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Fig. 1. Wykres zależności składu izotopowego węgla wapieni mikrytowych i peloidowych 
oksfordu Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej od tempa sedymentacji węglanowej , 

Na górnej części wykresu zaznaczono poziomy amonitowe oksfordu, na dolnej części 
pod poziomy amonitowe wyróżniane w obrębie poszczególnych poziomów, 

Tomy Jurajskie. tom I 

że na obniżenie wartości 813C mikrytów 
dolnooksfordzkich miało wpływ krąże
nie roztworów w osadach bogatych 
w materię organiczną w zamkniętym 
środowisku. Obniżona zawartość CaCOa 
w dolnym oksfordzie mogła ułatwiać 
wymianę izotopową z materią organicz
ną. W górnym oksfordzie, oprócz 
relatywnego wzrostu zawartości węgla
nu wapnia, możemy mieć do czynienia 
z dostarczaniem materiału bogatego 
w ClęZSZy izotopowo, aragonit, który 
pochodził z obszaru płytkowodnej 

platformy węglanowej. Platforma 
węglanowa rozwijała się na terenie 
położonych na wschód od Wyżyny, 

Gór Świętokrzyskich , począwszy od po
ziomu Bifuractus, a jej silna ekspansja 
na cały obszar Gór Siętokrzyskich miała 
miejsce w poziomie Planula (Matyja i in. 
1989). 
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Ty ton i berias okolic Niżniowa nad Dniestrem - stratygrafia i wykształcenie facjalne 
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Utwory "jury" niżniowskiej zostały po raz pierwszy od klasycznego opracowania A. Altha (1881), obiektem 
systematycznych badań terenowych, w trakcie których sprofilowano je w kilkunastu odsłonięciach , 

gdzie osiągają miąższość od kilku cm do ponad 25 m. Osady te zostały utworzone w trakcie późnojurajskiej 
transgresji na obszar płyty podolskiej, w brzeżnej strefie ówczesnego basenu sedymentacyjnego i stanowią 
odpowiednik serii niżniowskiej (niżniowska swita) osiągającej w wierceniach w rejonie Iwano-Frankowska 


